Un brano della *Summa Trium Librorum* di Rolando da Lucca aiuta a comprendere meglio le ragioni per le quali un autore poteva avvertire il bisogno di modificare ciò che aveva scritto. Anche Rolando compose più di una versione della sua *Summa*: in base all'analisi della tradizione manoscritta – che in questo caso consiste di cinque esemplari – presumiamo che l'autore, dopo avere completato una prima versione della *Summa* prima della fine del XII secolo⁵⁶, apportò delle modifiche consistenti al suo lavoro nelle prime decadi del XIII. Queste aggiunte furono il risultato apparentemente di due fattori: in primo luogo la lettura, da parte di Rolando, di *summae* di altri autori dedicate al diritto pubblico giustiniano che, con ogni probabilità, gli erano precedentemente sconosciute; in seconda istanza i grandi cambiamenti politici che si verificarono nel corso della sua vita. In questo arco di tempo, infatti, la fiscalità urbana si trasformò radicalmente, tanto che, già a partire dai primi decenni del Duecento, la prima versione della *Summa* poteva apparire datata agli occhi di Rolando. È certo comunque che in questo periodo scrisse molte aggiunte a quella che chiamiamo la

⁵⁵ Per una manifestazione specifica di questo atteggiamento nel diritto medievale, si vedano le fondamentali pagine dedicate da Ennio Cortese alla logica che orientava i codici di epoca tardo-antica: E. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, cit., I, cap. I.

⁵⁶ Sulla datazione della prima versione, vedi sopra.

prima versione della sua opera, come prova la citazione di alcune decretali pontificie emanate dai papi nel corso delle prime tre decadi del Duecento. Il passo che segue è tratto dalla versione ampliata e dunque successiva della *Summa*:

«46.» Sed et viarum munitiones et prediorum collationes non persone sed locorum munera sunt, ut ff. e. l. Honor § Viarum (D. 50.4.14.2). «47.» Nam quedam civitates habent prerogativam, ut qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos prebeant, quod genus collationis munus possessionis est, ut ff. e. l. ult. (D. 50.4.18.25). «48.» Sunt patrimonialia munera ut collecte impositio pro mittendis militibus ad exercitum, pontium, viarum, portuum, aqueductum, murorum civitatis refectio et reparatio, et collatio ad hoc facienda, ut ff. de mu. et ho. l. ult. § Patrimoniorum (D. 50.4.18.18). «49.» Et circa predicta patrimonialia munera ita dico: quod omnibus imponuntur habitantibus per ordinem, et quod nullus relevetur, sed omnibus originaris, incolis et civibus fiat collecta huiusmodi munerum, pro rebus quas ibi habent, ut i. e. l. ult. (C. 10.42.10)⁵⁷.